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Vec: 
VYSVETLENIE A OPRAVA SÚŤAŽNÝCH PODKLADOV A PREDĹŽENIE LEHOTY NA PREDKLADANIE 
PONÚK NA VÝBER ZHOTOVITEĽA STAVBY S NÁZVOM "Modernizácia priestorov a vybavenia 
praktického vyučovania" - stavebné práce SOŠ strojnícka Považská Bystrica 

Verejný obstarávateľ Trenčiansky samosprávny kraj so sídlom K dolnej stanici 7282/20A, 911 01 

Trenčín (ďalej len „verejný obstarávateľ“) poskytuje vysvetlenie a opravu súťažných podkladov na 

výber zhotoviteľa stavby s názvom "Modernizácia priestorov a vybavenia praktického vyučovania" - 

stavebné práce SOŠ strojnícka Považská Bystrica zadávaného postupom podlimitnej zákazky 

vyhlásenej vo Vestníku verejného obstarávania č. 66/2020 zo dňa 24.03.2020 pod značkou 11885-

WYP.  

 

Vysvetlenie súťažných podkladov 

Otázka č. 1: 

Vo výzve na predkladanie ponúk je uvedená minimálna lehota viazaností ponúk 12 mesiacov. 

Zábezpeka požadovaná v rámci predloženia ponúk má byť viazaná počas tejto lehoty. Rozumieme 

správne, že lehota 12 mesiacov sa počíta od pôvodnej lehoty na predkladanie ponúk uvedenej vo 

výzve, t.j. 17.04.2020? 

Odpoveď č. 1: 

V prípade predĺženia  lehoty viazanosti ponúk je uchádzač povinný zabezpečiť predĺženie lehoty 

platnosti zábezpeky až do uplynutia predĺženej lehoty viazanosti ponúk uchádzačov a doklad o tom 

bezodkladne doručiť verejnému obstarávateľovi. Lehota viazanosti ponúk v tomto prípade  nemôže 

byť dlhšia ako dvanásť (12) mesiacov od uplynutia lehoty na predkladanie ponúk podľa odd. IV 2. 2) 

Výzvy na predkladanie ponúk.“ Lehota sa počíta od aktualizovanej lehoty na predkladanie ponúk 

uvedenej v redakčnej oprave výzvy na predkladanie ponúk, v oznámení o predĺžení lehoty na 

predkladanie ponúk a súčasne v informáciách o termínoch a lehotách v IS JOSEPHINE, ktorá je ku dňu 

10.06.2020 stanovená na 22.06.2020.  

 

Otázka č. 2: 

V súťažných podkladoch v oddieli C sú uvedené tri spôsoby zloženia zábezpeky. Pokiaľ sa však 

uchádzač rozhodne zložiť zábezpeku formou bankovej záruky, v súťažných podkladoch nie sú 

uveddené podrobné informácie, čo má banková záruka obsahovať.     

Odpoveď č. 2: 



 

 

 

Verejný obstarávateľ dopĺňa podklady pre banku na vystavenie bankovej záruky za uchádzača: 

 

1. Poskytnutie bankovej záruky za uchádzača sa riadi ustanoveniami § 313 až § 322 zákona č. 

513/1991 Zb. Obchodného zákonníka v znení neskorších predpisov a § 46 zákona o verejnom 

obstarávaní. Záručná listina môže byť vystavená bankou alebo pobočkou zahraničnej banky (ďalej len 

„banka“).  

2. Zo záručnej listiny, vystavenej bankou, musí vyplývať, že banka uspokojí veriteľa (verejného 

obstarávateľa podľa časti A. predmetných súťažných podkladov) za dlžníka (uchádzača), v prípade 

prepadnutia jeho zábezpeky ponuky, v prospech verejného obstarávateľa podľa časti C. predmetných 

súťažných podkladov. 

3. Banková záruka sa použije na úhradu zábezpeky ponuky vo výške podľa časti VI.3, bodu 5. 

predmetnej výzvy na predkladanie ponúk. 

4. Banka sa zaväzuje zaplatiť vzniknutú pohľadávku do tridsiatich (30) dní po doručení výzvy 

verejného obstarávateľa na zaplatenie, na účet verejného obstarávateľa. 

5. Banková záruka nadobúda platnosť dňom jej vystavenia bankou a vzniká doručením záručnej 

listiny verejnému obstarávateľovi. Platnosť bankovej záruky končí uplynutím lehoty viazanosti ponúk.  

6. V záručnej listine musí banka písomne vyhlásiť, že „neodvolateľne a bez akýchkoľvek 

námietok uspokojí veriteľa (verejného obstarávateľa) za dlžníka (uchádzača) do výšky finančných 

prostriedkov, ktoré verejný obstarávateľ požaduje ako zábezpeku viazanosti ponuky uchádzača, v 

prípade, ak nastane niektorá zo skutočností podľa § 46 ods. 6 zákona o verejnom obstarávaní a 

verejný obstarávateľ písomne oznámi banke svoje nároky z bankovej záruky, v lehote platnosti 

bankovej záruky.”  

7. Ak bankovú záruku poskytne zahraničná banka, ktorá nemá pobočku na území Slovenskej 

republiky, záručná listina vyhotovená zahraničnou bankou v štátnom jazyku krajiny sídla takejto 

banky musí byť zároveň doložená úradným prekladom do slovenského jazyka, okrem záručnej listiny 

vystavenej v českom jazyku.  

 

Otázka č. 3: 

Žiadame VO o odpoveď na otázky ohľadom odsávania na pracovisku brúsenia. 

Výkaz výmer časť Vykurovanie- Diel 770 Odsávanie brúsenia - Položky č. 55 až 62 hovoria o osadení 

odsávacieho a filtračného zariadenia. 

Na základe dostupných informácií nie je možné zariadenie spoľahlivo oceniť. Požadujeme doplniť 

informácie. 

Jedná sa o čisto brúsne pracovisko? Nebude sa tam zvárať? Na pracovisku sa bude používať iba 

strojné brúsenie alebo aj ručné? 

Odpoveď č. 3: 

Jedná sa len o strojné brúsenie. Nebude sa zvárať. 

 

Otázka č. 4: 

Aký je navrhnutý vzduchový výkon odsávacieho ventilátora?  

Odpoveď č. 4: 



 

 

 

Navrhovaný výkon je 3kW, prietok vzduchu min. 3000 m3/h, celkový tlak na saní min. 2200Pa, 

odsávanie s ručným oklepom a zásobníkom min. 80l.  

 

Otázka č. 5: 

Aký materiál má byť odsávaný? 

Brúsi sa na sucho, alebo s chladením, pri ktorom vzniká vodná hmla prípadne emulzia? Uvažuje sa o 

tom, že všetky odsávacie ramená budú používané súčasne? 

Odpoveď č. 5: 

Odsávať sa budú kovové piliny (triesky) - zliatiny železa.  

Upresnenie brúsnych strojov: 

- BRH 20, BPH 300, - na sucho  s odsávaním 19 ks (stredné dva rady) 

- BK3, BK4 - na mokro bez odsávania 14 ks (vonkajšie dva rady) 

Súčasne pôjde cca 20 strojov (nasucho aj s chladením). 

 

Otázka č. 6: 

Je možné doplniť ,,Dokument o ochrane pred výbuchom“, ktorý je spomenutý v Technickej správe R2 

v časti 8 Pracoviská brúsenia? 

Odpoveď č. 6: 

Uvedený dokument nemá verejný obstarávateľ k dispozícii. 

 

Otázka č. 7: 

Položka č. 63 hovorí o demontáži jestvujúceho odsávacieho potrubia ako o súbore. Požadujeme o 

doplnenie informácií aj k tomuto osadenému zariadeniu. 

Odpoveď č. 7: 

Verejný obstarávateľ dopĺňa fotodokumentáciu existujúceho odsávacieho potrubia. Odporúčaná je 

osobná obhliadka. 

 

Otázka č. 8: 

Žiadame o upresnenie položky číslo 125 vo VV Stavebno-architektonická časť: ,,Stahovanie strojov“ 

1kpl. O ktoré stroje sa konkrétne jedná? Aký je presný počet sťahovaných strojov? Aká je hmotnosť 

sťahovaných strojov? Na akú vzdialenosť sa majú sťahovať dané stroje? Akými zariadeniami majú byť 

stroje sťahované? Na aké miesto majú byť stroje sťahované? Kto bude odpájať stroje od elektrickej 

energie? 

Odpoveď č. 8: 

Ide o 33ks  brúsok (presun cca 150 m; 1ks 3,5 t, ostatné 1 – 2 t), 44 ks sústruhov (presun do 5 metrov; 

1,3 - 2,3 t) a 40 ks frézovačiek (presun do 5 metrov; 1- 2,5 t). Presúvané budú vysokozdvižným 

vozíkom na oc. doske a pod. Sústruhy  a frézovačky aj ručne alebo panenkami. Odpojenie strojov 

zabezpečí škola. Premiestnenie strojov bude zabezpečovať zhotoviteľ v súlade s výkazom výmer. 



 

 

 

Otázka č. 9: 

Pýtame sa verejného obstarávateľa či je poskytnutý Výkaz Výmer v súlade s poskytnutou Projektovou 

dokumentáciou. 

Odpoveď č. 9: 

Výkaz výmer je spracovaný na základe predloženej projektovej dokumentácie.  

 

Otázka č. 10: 

Žiadame o vysvetlenie VO k položkám zo Stavebno-architektonickej časti, kde sa javí nesúlad medzi 

PD a VV a to: 

 

Vo Výkaze Výmer: Stavebno-architektonická časť, Položka č.: 213, Ozn.07 Plastové okno 

2400x1250mm dvojkrídlové-jedno krídlo fixné,jedno krídlo otváravé,sklopné,rám a okenné krídla-5 

komorovvý systé,zasklenie - izolačné trojsklo,Uw max=1,0W/(mK)včetne vnútor.plastového parapetu 

a vonk. z poplast. plechu-kotvenie mreže 

PD: A 14 vypisy okien, vonk a vnut dverí č. pol 07 je rozmer 2500x1250mm 

Odpoveď č. 10: 

Položka č. 213, Ozn. 07 má byť podľa správnosti 2500x1250 v počte 3 ks. Vo výkaze výmer je 

opravená.   

 

Otázka č. 11: 

Výkaze Výmer: Stavebno-architektonická časť, Položka č.: 222, Ozn.16 Plastové okno 1250x2400mm 

dvojkrídlové-jedno krídlo fixné,jedno krídlo otváravé,sklopné,rám a okenné krídla-5 komorovvý 

systé,zasklenie - izolačné trojsklo,Uw max=1,0W/(mK)včetne vnútor.plastového parapetu a vonk. z 

poplast. plechu 

PD: A 14 vypisy okien, vonk a vnut dverí č. pol 016 je rozmer 1650x1250mm 

Odpoveď č. 11: 

Položka č. 222, Ozn. O16 má byť podľa správnosti 1650x1250 v počte 1 ks.  Vo výkaze výmer je 

opravená. 

 

Otázka č. 12: 

Výkaze Výmer: Stavebno-architektonická časť, Položka č.: Ozn.D1 Vstupný portál 3750x3200 mm s 

dvoma jednokrídlovými dverami,s hornými a bočnými svetlíkmi,všetky svetlíky okolo dverí 

výklopné,nayjvrchnejší fixný,rám a dvere al.profil,zasklenie - izolačné trojsklo,Uw 

max=1,0W/(m2K),farba-antracitovo sivá 

PD: A 14 vypisy okien, vonk a vnut dverí č. pol D1 je rozmer 4500x3200mm 

Odpoveď č. 12: 

Podľa správnosti je to rozmer 4500x3200 v počte 1 ks Vo výkaze výmer je opravená. Po vybúraní 

okenných a dverných výplní otvorov je nutné fyzické zameranie, pred zadaním do výroby.  

 

Otázka č. 13: 



 

 

 

Žiadame VO o upresnenie informácií ku položke vo VV Stavebno-architektonická časť, pol. č.: 224 

NK14 Montáž kovových mrežových priečok. Chápeme správne, že ide o montáž pôvodne 

zdemontovaných mrežových priečok? Ak nie, žiadame o doplnenie PD pre požadované mrežové 

priečky. 

Odpoveď č. 13: 

Dodávka mrežových priečok nie je predmetom obstarávania. Zabezpečí ju investor. 

 

Otázka č. 14: 

Žiadame o upresnenie informácií ku položke vo VV Stavebno-architektonická časť, pol.č.: 269 

Demontáž žeriav.dráhy na bet.stľpoch s hlav.nosníkmi valc.kraj.vetva 1 nos., č.prier.45,hmot.176 

kg/m a 270 Demontáž žeriavu. Aký je to typ žeriavu? Aká je hmotnosť žeriavu? 

Odpoveď č. 14: 

Ide o mostový žeriav s nosnosťou 1500 kg. Odporúčame osobnú obhliadku za účelom detailného 

oboznámenia sa so stavom vecí. 

 

Otázka č. 15: 

Žiadame verejného obstarávateľa o zjednotenie farebnosti výplní otvorov. V PD je uvedená biela 

farba, vo výkaze výmer antracitovo-sivá. 

Odpoveď č. 15: 

V prípade cenového rozdielu žiada verejný obstarávateľ oceniť antracitovo-sivú farbu uvedenú vo VV. 

 

Otázka č. 16: 

PD: výkres A 09 pôdorys prízemia NS, Legenda nových konštrukcií: NK53 Penetračný náter a 

omalovanie stien a stropov, vo vybraných miestnostiach realizovať umývateľný náter 

Žiadame verejného obstarávateľa o vyjadrenie, o ktoré miestnosti sa jedná, a s akým stupňom 

umyveteľnosti sa uvažuje? 

Odpoveď č. 16: 

Miestnosti, v ktorých je potrebné realizovať umývateľný náter sú uvedené v  legende miestností, kde 

je jasne uvedené čo bude na stenách a do akej výšky. Umývateľné vlhkou handrou a oderu odolné. 

 

Otázka č. 17: 

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie PD elektro rozvádzačov RT1, RT2, RT3 a RT4. 

Bez uvedenej PD nie je možné objektívne oceniť uvedené položky vo výkaze výmer. 

Odpoveď č. 17: 

Verejný obstarávateľ dopĺňa popis. 

 

Otázka č. 18: 



 

 

 

"V projektovej dokumentácií chýba výpis klampiarskych prvkov a kovových prvkov. 

Žiadame verejného obstarávateľa o jeho doplnenie" 

Odpoveď č. 18: 

Klampiarske a oceľové výrobky boli zahrnuté do výkazu výmer spolu s ich rozmermi. 

 

Otázka č. 19: 

Výkaz výmer časť Vykurovanie- Diel 770 Odsávanie brúsenia - Položky č. 55 až 62 hovoria o osadení 

odsávacieho a filtračného zariadenia. 

Na základe dostupných informácií nie je možné zariadenie spoľahlivo oceniť. Požadujeme doplniť 

informácie. 

Jedná sa o čisto brúsne pracovisko? Nebude sa tam zvárať? Na pracovisku sa bude používať iba 

strojné brúsenie alebo aj ručné? 

Brúsi sa na sucho, alebo s chladením, pri ktorom vzniká vodná hmla prípadne emulzia? 

Odpoveď č. 19: 

Jedná sa len o strojné brúsenie. Nebude sa zvárať.  

Upresnenie brúsnych strojov: 

- BRH 20, BPH 300, - na sucho  s odsávaním 19 ks (stredné dva rady) 

- BK3, BK4 - na mokro bez odsávania 14 ks (vonkajšie dva rady) 

Súčasne pôjde cca 20 strojov (nasucho aj s chladením). Odporúčaná je osobná obhliadka. 

 

Otázka č. 20: 

Položka č. 63 hovorí o demontáži jestvujúceho odsávacieho potrubia ako o súbore. Požadujeme o 

doplnenie informácií aj k tomuto osadenému zariadeniu.  

Odpoveď č. 20: 

Verejný obstarávateľ dopĺňa fotodokumentáciu existujúceho odsávacieho potrubia.  Odporúčaná je 

osobná obhliadka. 

 

Otázka č. 21 

Aký je projektantom navrhnutý vzduchový výkon odsávacieho ventilátora? Prosíme tiež konkretizovať 

materiál, ktorý bude odsávaný. 

Odpoveď č. 21: 

Navrhovaný výkon je 3kW, prietok vzduchu min. 3000 m3/h, celkový tlak na saní min. 2200Pa, 

odsávanie s ručným oklepom a zásobníkom min. 80l. Odsávať sa budú kovové piliny (triesky) - zliatiny 

železa. 

 

Otázka č. 22: 

Objekt Stavebno-architektonická časť  

Oddiel 6 - úpravy povrchov, podlahy, osadenie 



 

 

 

Otázka: Plochy, kde budú realizované nové potery väčšej výmery. Vo výkaze výmer ani v statike nie je 

uvažované s dilatáciami. Žiadame upresniť a doplniť príslušné položky.  

Odpoveď č. 22: 

Realizované potery väčšej výmery musia byť koordinované s realizátorom poterov, ktorý stanovuje 

dilatácie vzhľadom na tvar a veľkosť daných poterov. Náklady na dilatácie je potrebné zohľadniť  

v položke 47. 

 

Otázka č. 23: 

Oddiel 9 – ostatné konštrukcie a práce, búranie 

V m.č. 1.01 časť podlahy bude čistená, časť bude vybúraná, aby nedošlo k poškodeniu podlahy, ktorá 

ostáva, je potrebné pred búraním oddeliť obe časti. Je táto práca niekde vo výkaze výmer? Ak nie, 

žiadame doplniť vrátane dĺžky a hrúbky rezu.  

Odpoveď č. 23: 

Tieto položky sú zohľadnené v položke 88 a 89,  dĺžky a hrúbky rezu je možné určiť až pri samotnom 

výkone prác. 

 

Otázka č. 24: 

Podľa výkazu výmer aj TS sa uvažuje s vyspravením pôvodnej vonkajšej omietky v rozsahu do 10%. Je 

osekanie jestvujúcej omietky v tomto rozsahu vo výkaze výmer? 

Odpoveď č. 24: 

Zahrnuté v položke č. 116. 

 

Otázka č. 25: 

2.3 pol. 125 sťahovanie strojov 

Podľa TS premiestnenie strojov zabezpečuje investor. Žiadame upresniť. 

Odpoveď č. 25: 

Premiestnenie strojov bude zabezpečovať zhotoviteľ v súlade s výkazom výmer. Ide o 33ks  brúsok 

(presun cca 150 m; 1ks 3,5 t, ostatné 1 – 2 t), 44 ks sústruhov (presun do 5 metrov; 1,3 - 2,3 t) a 40 ks 

frézovačiek (presun do 5 metrov;  1- 2,5 t). 

 

Otázka č. 26: 

Oddiel 711 – izolácia proti vode 

Podľa TS je zvislá izolácia realizovaná. Predpokladáme, že poškodená jestvujúca sa má odstrániť. Táto 

práca nie je vo výkaze výmer, žiadame upresniť. 

Odpoveď č. 26: 

Doplnené do rozpočtu  pol. 273. 

 



 

 

 

Otázka č. 27: 

Oddiel 764 – konštrukcie klampiarske 

Podľa PD a výkazu výmer je výmena len bočného oplechovania svetlíkov, nie čelá svetlíkov. Je 

vyriešený detail demontáže a napojenie jestvujúceho a nového oplechovania? Je uvažované 

s čiastočnou opravou hydroizolácie pri výmene oplechovania? 

Odpoveď č. 27: 

Detail riešený nebol, je potrebné postupovať podľa platných noriem a technologických postupov. Pri 

naceňovaní je potrebné uvažovať s čiastočnou opravou hydrorizolačnej vrstvy. 

 

Otázka č. 28: 

Oddiel 771 – podlahy z dlaždíc, 776 – podlahy povlakové 

Podľa PD a výkazu výmer sa časť podlahy v rozsahu 10% opravuje – ozn. BK 43,44. Oprava bude 

s odstránením poškodených miest a následným doplnením dlaždíc a príp. poterov a izolácií? Čo 

v prípade, ak sa v súčasnosti nevyrábajú dlažby a PVC, ktoré sú v súčanosti v predmetných ozn. BK 43, 

44. Žiadame upresniť. 

Odpoveď č. 28: 

Po dohode s investorom treba urobiť ucelený tvar nových krytín resp. dlaždíc. Pri realizácii si treba 

odsúhlasiť vzhľadové riešenie s investorom. Je možné použiť ekvivalenty daných materiálov po 

konzultácií s investorom a jeho odsúhlasení, treba dodržať technickú špecifikáciu daného výrobku. 

Verejný obstarávateľ v predmetných súťažných podkladoch uvádza, že umožňuje nahradiť takýto 

produkt ekvivalentným produktom alebo ekvivalentom technického riešenia pod podmienkou, že 

ekvivalentný produkt alebo ekvivalentné technické riešenie bude spĺňať úžitkové, 

prevádzkové, funkčné a estetické charakteristiky, ktoré sú nevyhnutné na zabezpečenie účelu, na 

ktoré sú uvedené zariadenia určené. Pri produktoch, príslušenstvách konkrétnej značky, môže 

uchádzač predložiť aj ekvivalenty inej značky v rovnakej alebo vyššej kvalite. 

 

Otázka č. 29: 

Stratovosť pri pokládke PVC je 3%? 

Odpoveď č. 29: 

Áno. 

 

Otázka č. 30: 

Je v niektorej položke výkazu výmer uvažované s prípadnou niveláciou podlahy po odstránení 

lepených PVC s podložkou? 

Odpoveď č. 30: 

Neuvažovalo sa, nivelita sa dá určiť pri stavebných úpravách po odstránení jestvujúcich vrstiev 

podláh, následne sa určí, či vôbec má zmysel nivelovať resp. aká hrúbka bude vychádzať.  

 

Otázka č. 31: 



 

 

 

Objekt zdravotechnika, vykurovanie, elektroinštalácia 

Sú všetky prestupy cez strešnú konštrukciu a steny predmetných objektov v súlade s PD a výkazom 

výmer? 

Odpoveď č. 31: 

 Prestupy sú zapracované vo výkresovej časti, je potrebné postupovať podľa nich ak nie sú presne 

zadefinované vo výkaze výmer (doporučujeme osobnú obhliadku). 

 

Otázka č. 32: 

Podľa TS sa časť PD dopracuje dodatočne -  napr. VZT, osadenie brúsok, rozsah niektorých prác sa 

určí na základe sond. Ako budú riešené práce, ktoré nie sú v predloženom výkaze výmer a nie je ich 

možné pri predkladané cenovej ponuky predvídať? 

Odpoveď č. 32: 

Výmery položiek, uvedené vo výkaze výmer sú spracované podľa projektovej dokumentácie 

Verejného obstarávateľa a uvádzajú sa za účelom zabezpečenia spoločnej základne pre ponuky v 

rámci verejnej súťaže. Všetky práce, služby, činnosti vyžadované Zmluvou, ktoré nie sú výslovne 

uvedené alebo nevyplývajú priamo z textu popisu položiek Výkazu výmer je Zhotoviteľ povinný 

zahrnúť do Akceptovanej zmluvnej hodnoty. 

Verejný obstarávateľ zároveň odporúča záujemcom využiť príležitosť na osobnú obhliadku miesta 

stavebných prác za účelom zistenia skutkového stavu. 

V prípade, že by počas realizácie nastali okolnosti, ktoré nebolo možné predpokladať, bude verejný 

obstarávateľ postupovať podľa zákona o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov a súčasne bude rešpektovať podmienky stanovené riadiacim 

orgánom. 

 

Otázka č. 33: 

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie projektovej dokumentácie/schémy pre elektrické 

rozvádzače. Z dostupných informácií, nie je možné na tieto položky vypracovať spoľahlivú cenovú 

ponuku.  

Odpoveď č. 33: 

Verejný obstarávateľ doplnil rozpis. 

 

Otázka č. 34: 

Žiadame VO v časti Elektroinštalácia 

- upresnenie prípojnícový systém 

Odpoveď č. 34: 

Prípojnicový systém je zakreslený vo výkresovej časti. Odporúčaná je osobná obhliadka. 

 

 



 

 

 

Otázka č. 35: 

Žiadame VO v časti Elektroinštalácia 

- svietidlá - upresniť typy 

Odpoveď č. 35: 

Vzhľadom na to, že ide o dokumentáciu pre verejné obstarávanie, nie je možne v dokumentácii 

uvádzať typ a výrobcu svietidiel. Vo výkaze výmer sú zadefinované parametre svietidiel. Takže je 

možné ich nacenenie podľa špecifikácie. V rámci ocenenia poskytujú položky variabilitu, pri zachovaní 

parametrov. 

 

Otázka č. 36: 

Žiadame VO v časti Elektroinštalácia 

- došpecifikovať typy komponentov do rozvádzača 

Odpoveď č. 36: 

Verejný obstarávateľ doplnil rozpis. 

 

Otázka č. 37: 

Podľa § 42 ods. 1 v spojení s § 10 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní má povinnosť verejný 

obstarávateľ ( budúci objednávateľ ) poskytnúť záujemcom ( budúcim zhotoviteľom ) také súťažné 

podklady, ktoré obsahujú jednoznačný, úplný, nestranný, bezchybný a transparentne spracovaný opis 

predmetu zákazky, aby jednotliví záujemcovia nemali problém s vypracovaním svojich cenových 

ponúk a súčasne bola zabezpečená vzájomná porovnateľnosť ponúk uchádzačov. 

Sú vypracované súťažné podklady vo vzájomnej súvislosti a každá ich jednotlivá časť v bezchybnom 

stave a vzájomnom súlade tak, že spĺňajú podmienky ust. § 42 ods. 1 v spojení s § 10 zákona č. 

343/2015 o verejnom obstarávaní ? 

Odpoveď č. 37: 

Súťažné podklady sú vo vzájomnej súvislosti s ich prílohami a každá ich jednotlivá časť v takom stave 

a vzájomnom súlade, že spĺňajú podmienky ustanovenia § 42 ods. 1 v spojení s § 10 zákona č. 

343/2015 o verejnom obstarávaní, čo bolo potvrdené aj ex ante kontrolou vykonanou riadiacim 

orgánom. 

V prípade, že informácie uvedené v projektovej dokumentácii budú vykazovať rozpor medzi 

informáciami uvedenými v predmetných Súťažných podkladoch respektíve  vo Výzve na predkladane 

ponúk,   platí zásada, že informácia uvedená v Súťažných podkladoch a v Zmluve o dielo má prednosť 

pred informáciou uvedenou v projektovej dokumentácii. 

 

Otázka č. 38: 

Je materiál a rozsah stavebných výrobkov, prác a technológii definovaný v dodaných súťažných 

podkladoch predmetného obstarávania v časti „výkaz – výmer„ v riadnom vzájomnom súlade s 

Projektovou dokumentáciou ďalej len „PD“ (výkresová časť, súhrnné správy, technické správy, 

tabuľky, výpočty, atď.),Stavebným povolením vrátane vyjadrení dotknutých strán konania a 

skutkovým stavom na mieste budúcej realizácie diela vrátane všetkých potrieb predmetnej stavby 

(diela), rozsahu, druhu a množstiev materiálov, prác a technológii potrebných na riadne zrealizovanie 

budúceho diela v rozsahu požadovanom obstarávateľom vo verejnom obstarávaní? Obsahuje doklad 



 

 

 

„výkaz-výmer“ všetky práce na riadne zhotovenie diela v rozsahu požadovanom obstarávateľom vo 

verejnom obstarávaní? 

Odpoveď č. 38: 

Výmery položiek, uvedené vo výkaze výmer sú spracované podľa projektovej dokumentácie 

Verejného obstarávateľa a uvádzajú sa za účelom zabezpečenia spoločnej základne pre ponuky v 

rámci verejnej súťaže. Všetky práce, služby, činnosti vyžadované Zmluvou, ktoré nie sú výslovne 

uvedené alebo nevyplývajú priamo z textu popisu položiek Výkazu výmer je Zhotoviteľ povinný 

zahrnúť do Akceptovanej zmluvnej hodnoty.   

 

Otázka č.39: 

Podľa § 42 ods. 9 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní „ Ak verejný obstarávateľ alebo 

obstarávateľ vyžaduje konkrétnu značku, musí prijať aj inú značku, ktorej podmienky na udelenie sú 

rovnocenné podmienkam na udelenie vyžadovanej značky......“ Môže budúci zhotoviteľ pri dodržaní § 

42 ods. 9 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní prípadne dodať inú ( ako je uvedené v 

Projektovej dokumentácii ) ekvivalentnú značku (pri zachovaní požadovaných parametrov) materiálu 

a technológií pri realizovaní predmetnej zákazky? 

Odpoveď č. 39: 

Predmet zákazky v celom rozsahu je opísaný tak, aby bol presne a zrozumiteľne špecifikovaný. Ak 

niektorý z použitých parametrov, alebo rozpätie parametrov identifikuje konkrétny typ produktu, 

alebo produkt konkrétneho výrobcu, verejný obstarávateľ umožňuje nahradiť takýto produkt 

ekvivalentným produktom alebo ekvivalentom technického riešenia pod podmienkou, že 

ekvivalentný produkt alebo ekvivalentné technické riešenie bude spĺňať úžitkové, 

prevádzkové, funkčné a estetické charakteristiky, ktoré sú nevyhnutné na zabezpečenie účelu, na 

ktoré sú uvedené zariadenia určené. Pri produktoch, príslušenstvách konkrétnej značky, môže 

uchádzač predložiť aj ekvivalenty inej značky v rovnakej alebo vyššej kvalite. 

V prípade, že informácie uvedené v projektovej dokumentácii budú vykazovať rozpor medzi 

informáciami uvedenými v predmetných Súťažných podkladoch respektíve  vo Výzve na predkladane 

ponúk,   platí zásada, že informácia uvedená v Súťažných podkladoch a v Zmluve o dielo má prednosť 

pred informáciou uvedenou v projektovej dokumentácii. 

Za estetickú ekvivalenciu sa považuje pohľadová ekvivalencia diela / zariadenia / materiálu / výrobku 

vrátane farebnosti a textúry, dizajnu / tvaru počas celej doby jeho životnosti. Pohľadová ekvivalencia 

sa posudzuje z hľadiska finálneho osadenia výrobku na miesto jeho určenia, z pohľadu pozorovateľa a 

používateľa pri prirodzenom osvetlení ako aj pri umelom osvetlení. 

Funkčnú ekvivalentnosť jednotlivých komponentov diela uchádzač preukáže výsledkami 

certifikovaných meraní, výpočtami a platnými certifikátmi. 

 

Otázka č. 40: 

Stavebné materiály a technológie navrhnuté - obsiahnuté v predmetných súťažných podkladoch v 

časti PD sú bežne dostupné aktuálne na trhoch EÚ? 

Odpoveď č. 41: 

Stavebné materiály aj technológie sú bežne dostupné. Verejný obstarávateľ v tejto súvislosti 

odkazuje aj na Súťažné podklady – str. 11 a vyššie uvedené odpoveď č. 4 týkajúcu sa ekvivalencie.  

 



 

 

 

Otázka č. 42: 

Sú súťažné podklady najmä v časti PD vzájomne a samostatne v bezchybnom súlade? 

Odpoveď č. 42: 

V prípade, že informácie uvedené v projektovej dokumentácii budú vykazovať rozpor medzi 

informáciami uvedenými v predmetných Súťažných podkladoch respektíve  vo Výzve na predkladane 

ponúk,   platí zásada, že informácia uvedená v Súťažných podkladoch a v Zmluve o dielo má prednosť 

pred informáciou uvedenou v projektovej dokumentácii. 

Výmery položiek, uvedené vo výkaze výmer sú spracované podľa projektovej dokumentácie 

Verejného obstarávateľa a uvádzajú sa za účelom zabezpečenia spoločnej základne pre ponuky v 

rámci verejnej súťaže. Všetky práce, služby, činnosti vyžadované Zmluvou, ktoré nie sú výslovne 

uvedené alebo nevyplývajú priamo z textu popisu položiek Výkazu výmer je Zhotoviteľ povinný 

zahrnúť do Akceptovanej zmluvnej hodnoty.   

 

Otázka č. 43: 

Je PD vypracovaná riadne, úplne a správne a teda najmä obsahuje všetky potrebné konštrukčné 

riešenia, technické detaily, statiku, rezy, pohľady, skladby, všetky rozmery a výmery potrebné a 

nevyhnutné na riadne vykonanie diela? 

Odpoveď č. 43: 

Áno. Verejný obstarávateľ si však v Súťažných podkladoch vyhradil právo, aby v prípade, že 

informácie uvedené v projektovej dokumentácii budú vykazovať rozpor medzi informáciami 

uvedenými v predmetných Súťažných podkladoch respektíve  vo Výzve na predkladane ponúk,   bude 

platiť zásada, že informácia uvedená v Súťažných podkladoch a v Zmluve o dielo má prednosť pred 

informáciou uvedenou v projektovej dokumentácii. 

 

Otázka č. 44: 

Je PD vyhotovená a následne výrobne rozmerovo okótovaná tak, aby bolo dielo zrealizoveteľné v 

súlade a v rozsahu podľa dokladu „výkaz – výmer“? 

Odpoveď č. 44: 

Výmery položiek, uvedené vo výkaze výmer sú spracované podľa projektovej dokumentácie 

Verejného obstarávateľa a uvádzajú sa za účelom zabezpečenia spoločnej základne pre ponuky v 

rámci verejnej súťaže. Všetky práce, služby, činnosti vyžadované Zmluvou, ktoré nie sú výslovne 

uvedené alebo nevyplývajú priamo z textu popisu položiek Výkazu výmer je Zhotoviteľ povinný 

zahrnúť do Akceptovanej zmluvnej hodnoty.   

 

Otázka č. 45: 

Sú rozmery a výmery uvedené v PD zosúladené so všetkými potrebami nevyhnutnými na riadne 

vykonanie diela? 

Odpoveď č. 45: 

Výmery položiek, uvedené vo výkaze výmer sú spracované podľa projektovej dokumentácie 

Verejného obstarávateľa a uvádzajú sa za účelom zabezpečenia spoločnej základne pre ponuky v 

rámci verejnej súťaže. Všetky práce, služby, činnosti vyžadované Zmluvou, ktoré nie sú výslovne 

uvedené alebo nevyplývajú priamo z textu popisu položiek Výkazu výmer je Zhotoviteľ povinný 

zahrnúť do Akceptovanej zmluvnej hodnoty.   



 

 

 

Otázka č. 46: 

Sú rozmery a výmery uvedené v PD zosúladené a presné so skutkovým stavom a jestvujúcimi 

miestnymi podmienkami na stavenisku? 

Odpoveď č. 46: 

Výmery položiek, uvedené vo výkaze výmer sú spracované podľa projektovej dokumentácie 

Verejného obstarávateľa a uvádzajú sa za účelom zabezpečenia spoločnej základne pre ponuky v 

rámci verejnej súťaže. Všetky práce, služby, činnosti vyžadované Zmluvou, ktoré nie sú výslovne 

uvedené alebo nevyplývajú priamo z textu popisu položiek Výkazu výmer je Zhotoviteľ povinný 

zahrnúť do Akceptovanej zmluvnej hodnoty.   

Verejný obstarávateľ zároveň odporúča záujemcom využiť príležitosť na osobnú obhliadku miesta 

stavebných prác za účelom zistenia skutkového stavu. 

  

Otázka č. 47: 

Sú jednotlivé profesie v rámci PD vzájomne navrhnuté, technicky, rozmerovo a polohovo 

zosúladené? 

Odpoveď č. 47: 

Áno. Avšak v prípade, že informácie uvedené v projektovej dokumentácii budú vykazovať rozpor 

medzi informáciami uvedenými v predmetných Súťažných podkladoch respektíve  vo Výzve na 

predkladane ponúk,   platí zásada, že informácia uvedená v Súťažných podkladoch a v Zmluve o dielo 

má prednosť pred informáciou uvedenou v projektovej dokumentácii. 

Výmery položiek, uvedené vo výkaze výmer sú spracované podľa projektovej dokumentácie 

Verejného obstarávateľa a uvádzajú sa za účelom zabezpečenia spoločnej základne pre ponuky v 

rámci verejnej súťaže. Všetky práce, služby, činnosti vyžadované Zmluvou, ktoré nie sú výslovne 

uvedené alebo nevyplývajú priamo z textu popisu položiek Výkazu výmer je Zhotoviteľ povinný 

zahrnúť do Akceptovanej zmluvnej hodnoty.   

 

Otázka č. 48: 

Obsahuje PD všetko potrebné na riadne zrealizovanie diela bez nutnosti ďalších naviac prác, dodávok 

materiálov, tovarov a služieb nad rámec uvedených prác a dodávok materiálov, tovarov a služieb ( čo 

do ich druhu, množstva a objemu ) v doklade „výkaze – výmer“, ktorý tvorí súčasť súťažných 

podkladov v časti PD? 

Odpoveď č. 48: 

Áno. Avšak v prípade, že informácie uvedené v projektovej dokumentácii budú vykazovať rozpor 

medzi informáciami uvedenými v predmetných Súťažných podkladoch respektíve  vo Výzve na 

predkladane ponúk,   platí zásada, že informácia uvedená v Súťažných podkladoch a v Zmluve o dielo 

má prednosť pred informáciou uvedenou v projektovej dokumentácii. 

Výmery položiek, uvedené vo výkaze výmer sú spracované podľa projektovej dokumentácie 

Verejného obstarávateľa a uvádzajú sa za účelom zabezpečenia spoločnej základne pre ponuky v 

rámci verejnej súťaže. Všetky práce, služby, činnosti vyžadované Zmluvou, ktoré nie sú výslovne 

uvedené alebo nevyplývajú priamo z textu popisu položiek Výkazu výmer je Zhotoviteľ povinný 

zahrnúť do Akceptovanej zmluvnej hodnoty.   

 



 

 

 

Otázka č. 49: 

Sú v PD zapracované a zohľadnené všetky podmienky a vyjadrenia všetkých dotknutých a 

kompetentných strán uvedených v rámci stavebného konania v zmysle stavebného zákona? 

Odpoveď č. 49: 

Áno. 

 

Otázka č. 50: 

Disponuje obstarávateľ ku dňu vyhlásenia obstarávania všetkými súhlasmi a vyjadreniami dotknutých 

orgánov, tretích strán a teda nebude už v cene potrebné dodatočne premietnuť ďalšie podmienky 

realizácie stavby? 

Odpoveď č. 50: 

Áno. 

 

Otázka č. 51: 

Žiadame o vysvetlenie, či sú množstvá a druh odpadov vyprodukovaných stavbou definované resp. 

obsiahnuté vo výkaze výmer v dostatočnom druhu a množstve? 

Odpoveď č. 51: 

Výmery položiek, uvedené vo výkaze výmer sú spracované podľa projektovej dokumentácie 

Verejného obstarávateľa a uvádzajú sa za účelom zabezpečenia spoločnej základne pre ponuky v 

rámci verejnej súťaže. Všetky práce, služby, činnosti vyžadované Zmluvou, ktoré nie sú výslovne 

uvedené alebo nevyplývajú priamo z textu popisu položiek Výkazu výmer je Zhotoviteľ povinný 

zahrnúť do Akceptovanej zmluvnej hodnoty.   

 

Otázka č. 52: 

Ako bude konkrétne postupovať verejný obstarávateľ ( budúci objednávateľ ), keď sa počas realizácie 

diela vyskytne nevyhnutná potreba vykonať také práce , dodávky materiálov, tovarov a služieb čo do 

ich druhu, množstva a objemu ( tzv. naviac práce), ktoré nie sú obsiahnuté vo výkaze – výmere, ktorý 

bol podkladom súťažnej dokumentácie a následne vytvoril prílohu k zmluve o dielo? 

Odpoveď č. 52: 

Výmery položiek, uvedené vo výkaze výmer sú spracované podľa projektovej dokumentácie 

Verejného obstarávateľa a uvádzajú sa za účelom zabezpečenia spoločnej základne pre ponuky v 

rámci verejnej súťaže. Všetky práce, služby, činnosti vyžadované Zmluvou, ktoré nie sú výslovne 

uvedené alebo nevyplývajú priamo z textu popisu položiek Výkazu výmer je Zhotoviteľ povinný 

zahrnúť do Akceptovanej zmluvnej hodnoty.   

Verejný obstarávateľ zároveň odporúča záujemcom využiť príležitosť na osobnú obhliadku miesta 

stavebných prác za účelom zistenia skutkového stavu. 

V prípade, že by počas realizácie nastali okolnosti, ktoré nebolo možné predpokladať, bude verejný 

obstarávateľ postupovať podľa zákona o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov a súčasne bude rešpektovať podmienky stanovené riadiacim 

orgánom. 

 



 

 

 

Otázka č. 53: 

Je miesto na vykonanie diela bez akýchkoľvek právnych a/alebo skutkových vád (napr. podzemné 

inžinierske siete, nestabilné podložie, spodné vody a pod.), ktoré by neboli zrejmé zo súťažných 

podkladov a ktorých existencia by spôsobila predĺženie termínu realizácie diela a/alebo zvýšenie 

nákladov na zhotovenie diela. 

Odpoveď č. 53: 

Áno. Avšak v prípade, že by počas realizácie nastali okolnosti, ktoré nebolo možné predpokladať, 

bude verejný obstarávateľ postupovať podľa zákona o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a súčasne bude rešpektovať podmienky stanovené 

riadiacim orgánom. 

 

Oprava súťažných podkladov 

Zmluva o dielo 

Verejný obstarávateľ upresňuje platobné podmienky v článku V. Cena a platobné podmienky, bod 11 

Zmluvy o dielo. 

Výkaz výmer 

Verejný obstarávateľ opravuje výkaz výmer v súlade s predchádzajúcimi vysvetleniami výkazu výmer. 

 

S pozdravom, 

 
 
Mgr. Eva Princová 
osoba poverená organizáciou verejného obstarávania zn. 11885-WYP 


